PAGE
4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Муниципальный Совет Слободского сельского поселения

Угличского муниципального района Ярославской области

Р Е Ш Е Н И Е
19. 03. 2010 г.           № 9
о внесении изменений в решение от 05.02.2010 г. № 3

«Об утверждении Положения о муниципальной

службе в Слободском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  законами Ярославской области от 27.06.2007 г.  № 46- з « О муниципальной службе в Ярославской области», от 27.06.2007 г. № 47-З «О реестре должностей муниципальной службы в Ярославской области», от 30 апреля 2009 г. № 26- з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 09. 03. 2010 года № 127- п «О внесении изменений в постановление Правительства области от 24. 09. 2008 г. № 512- п», Уставом Слободского сельского поселения Муниципальный Совет Слободского сельского поселения второго созыва

РЕШИЛ:

1. Положение о муниципальной службе в Слободском сельском поселении дополнить статьями 2.1. и 2.2. следующего содержания:

«Статья 2.1. Классные чины муниципальной службы
1. Классные чины муниципальной службы (далее - классные чины) присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы (далее - группа должностей):

┌──────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐

│                 классный чин                 │   группа должностей   │

├──────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤

│действительный муниципальный советник 1 класса│   высшие должности    │

│действительный муниципальный советник 2 класса│                       │

│действительный муниципальный советник 3 класса│                       │

├──────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤

│муниципальный советник 1 класса               │   главные должности   │

│муниципальный советник 2 класса               │                       │

│муниципальный советник 3 класса               │                       │

├──────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤

│советник муниципальной службы 1 класса        │   ведущие должности   │

│советник муниципальной службы 2 класса        │                       │

│советник муниципальной службы 3 класса        │                       │

├──────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤

│референт муниципальной службы 1 класса        │   старшие должности   │

│референт муниципальной службы 2 класса        │                       │

│референт муниципальной службы 3 класса        │                       │

├──────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤

│секретарь муниципальной службы 1 класса       │   младшие должности   │

│секретарь муниципальной службы 2 класса       │                       │

│секретарь муниципальной службы 3 класса       │                       │

└──────────────────────────────────────────────┴───────────────────────┘

2. Старшинство классных чинов (от высшего к низшему) определяется последовательностью их перечисления в части 1 настоящей статьи.

3. За исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи, классные чины присваиваются распоряжением Администрации Слободского сельского поселения муниципальным служащим, сдавшим квалификационный экзамен, не позднее шести месяцев после успешного завершения испытания при поступлении на муниципальную службу либо после назначения на должность муниципальной службы (если испытание не устанавливалось). Положение о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальным служащим и о порядке оценки его знаний, навыков и умений (профессионального уровня) устанавливается муниципальным нормативным правовым актом.

4. Квалификационный экзамен проводится по распоряжению Администрации Слободского сельского поселения по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года. Внеочередной квалификационный экзамен может проводиться по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина, но не чаще одного раза в год.

5. Классный чин присваивается распоряжением Администрации Слободского сельского поселения не позднее трех месяцев без проведения квалификационного экзамена после успешного завершения испытания при поступлении на муниципальную службу либо после назначения на должность муниципальной службы (если испытание не устанавливалось):

1) муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы;

2) муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, учрежденные для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

Статья 2.2. Присвоение и сохранение классных чинов

1. Классный чин может быть первым или очередным.

Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, и является низшим классным чином в группе должностей, к которой относится замещаемая им должность муниципальной службы.

Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, если для замещаемой им должности муниципальной службы предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который присвоен муниципальному служащему.

Соответствие классных чинов должностям муниципальной службы определяется распоряжением Администрации Слободского сельского поселения в соответствии с законом Ярославской области от 30 апреля 2009 г. № 26- з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области» и реестром должностей муниципальной службы в Слободском сельском поселении.

2. Срок прохождения муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина и составляет:

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3 и 2 классов, референта муниципальной службы 3 и 2 классов, действительного муниципального советника 3 и 2 классов - не менее одного года;

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3 и 2 классов, муниципального советника 3 и 2 классов - не менее двух лет.

Сроки прохождения муниципальной службы в иных классных чинах не устанавливаются.

3. При назначении муниципального служащего на вышестоящую должность муниципальной службы в пределах одной группы должностей очередной классный чин присваивается по истечении срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, если для замещаемой им должности муниципальной службы предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который присвоен муниципальному служащему.

При назначении муниципального служащего на вышестоящую должность муниципальной службы, относящуюся к более высокой группе должностей, ему присваивается классный чин, являющийся низшим для этой группы должностей (если он выше, чем классный чин, который присвоен муниципальному служащему), без учета срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.

При назначении муниципального служащего на нижестоящую должность муниципальной службы ему сохраняется ранее присвоенный классный чин.

4. При присвоении классного чина в обязательном порядке учитывается длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

5. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе муниципальному служащему, не менее шести месяцев замещающему должность муниципальной службы, очередной классный чин может быть присвоен без проведения квалификационного экзамена:

1) до истечения срока прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине - не выше классного чина, предусмотренного для данной должности муниципальной службы;

2) по истечении указанного срока - на одну ступень выше классного чина, предусмотренного для замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая должность.

6. Очередной классный чин не присваивается муниципальному служащему, имеющему дисциплинарное взыскание, а также муниципальному служащему, в отношении которого возбуждено уголовное дело.

7. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при новом поступлении гражданина на муниципальную службу (в том числе при переводе в другой орган местного самоуправления или муниципальный орган).

Вопрос о присвоении очередного классного чина муниципальному служащему, вновь поступившему (переведенному) на муниципальную службу, решается в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

8. Классный чин присваивается муниципальному служащему распоряжением Администрации Слободского сельского поселения. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.

9. Со дня присвоения классного чина муниципальный служащий имеет право на получение оклада за классный чин в соответствии с присвоенным ему классным чином.».
2. Часть 1 статьи 14 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) оклада за классный чин  в соответствии с присвоенным муниципальному служащему  классным чином.».

3. Части 8 статьи 14 изложить в новой редакции:

«8. Предельный размер фонда оплаты труда муниципальных служащих Администрации Слободского сельского поселения определяется суммой средств, направляемых для выплаты должностных окладов, а также средств для выплаты (в расчете на календарный год):

- оклада за классный чин- в размере полутора должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы- в размере одиннадцати с половиной должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за выслугу лет- в размере двух с половиной должностных окладов;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за допуск к государственной тайне на постоянной основе- в размере полутора должностных окладов;

- премий за выполнение особо важных и сложных заданий- в размере одного должностного оклада;

- ежемесячного денежного поощрения- в размере двенадцати должностных окладов;

- единовременной выплаты при  предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи- в размере трех должностных окладов.

Глава Администрации Слободского сельского поселения вправе принимать решение о перераспределении средств утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами.».
4. В части 9 статьи 14 слова «в Ярославской области» заменить словами «в Слободском сельском поселении».

5. Часть 1 статьи 18 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) присвоение очередного классного чина без проведения квалификациионного экзамена.».
6. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования (опубликования) согласно ст. 38 Устава Слободского сельского поселения.

	Председатель Муниципального Совета,
Глава Слободского сельского поселения                                  Н.П.Смирнова